ACTA DE POSTERGACION DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2025-UE-022-XI-DIRTEPOL
AREQUIPA PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA
ADQUISICION DE LUBRICANTES PARA LOS VEHICULOS POLICIALES
ASIGNADOS AL PARQUE AUTOMOTOR DE LA UNIDAD EJECUTORA
022 XI DIRTEPOL AREQUIPA

En la ciudad de Arequipa, en una de las oficinas del Area de Abastecimiento de la Regién
Policial Arequipa, siendo las 8:45 horas del dia 28 de abril de 2025, conforme a lo
ﬂestablecido en el articulo 73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (D.S.
/) N° 344-2018-EF y sus modificatorias) se reunieron los miembros del Comité de Seleccion,
‘ designados con Formato N° 05-2025/AS-3-2025, presidido por el Mayor SPNP Andrés
t}JD Avelino ESPERILLA MORALES y conformado por los miembros titulares Mayor SPNP
Robert Daniel VARGAS CCAPA y Abogada Sheyla Fanny BUENO VERA, se inicia el acto

privado, conforme el siguiente detalle:

REGISTRO DE PARTICIPANTES

El Comité de Seleccion procedié a verificar en la plataforma SEACE que se registraron
CATORCE (14) participantes al procedimiento de seleccion, conforme el siguiente detalle:
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PRESENTACION DE OFERTAS

Asimismo, se verifica que el 25ABR2025 se presentaron a través de la plataforma SEACE,
tres (03) ofertas conforme el siguiente detalle:

P ISTRI, PERU SOCIEDAD ANONIMA e
1 20102306598 ::I‘ROAZY‘CUM Lt AL DEL 25/04/2025 18:14:07 20102306598 25/04/2025 18:20:05 Enviado valido fcs ¥

MPRESA DE SERVI ZAFIRO MOTOR" .
2 20608784722 ;_A.C ICIDSIGVENTAS GERERAIES s 25/04/2025 22:39:58 20608784722 25/04/2025 22:40:49 Enviado Valide ©

3 0S CA D 25/04/2025 19:53:33 25/04/2025 "19:53:?: Envlggo valido 0':2




Acto seguido, se procedi6 a verificar los requisitos de admisibilidad de las ofertas validas
presentadas conforme lo establecido en el articulo 52 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado - Ley N° 30225 y lo dispuesto en las bases integradas del
presente procedimiento en cuanto los aspectos formales, teniendo que de forma previa se
requiere que el Area Usuaria técnico especializada — Seccién Maestranza, verifique las
fichas técnicas de los productos ofertados por los postores, para indicar si cumplen las
especificaciones técnicas requeridas para los lubricantes, motivos por el cual se cursé el
Oficio N° 02-2025-COMITE DE SELECCION AS-03-2025-UE 022 XI DIRTEPOL
AREQUIPA.

En este sentido, el Comité procede a suspender el procedimiento de seleccién hasta el dia
30ABR2025.

Siendo las 9:15 horas del mismo dia y no habiendo méas asuntos que tratar, se dio por
concluido el presente acto, firmando en sefiat de‘c.}nfmﬁdad.

. /

8 eyla Fanny BUENO VERA
/ Abogada
/ Miembro Comité de Seleccién

08- 367921

Andrés Avelino ESPERILLA MORALES
e MAYOR S PHP

Presidente de Comité f e Seleccion




ACTA DE VERIFICACION DE OFERTAS Y POSTERGACION DEL
PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2025-UE-
022-XI-DIRTEPOL AREQUIPA PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA

ADQUISICION DE LUBRICANTES PARA LOS VEHICULOS POLICIALES
ASIGNADOS AL PARQUE AUTOMOTOR DE LA UNIDAD EJECUTORA
022 XI DIRTEPOL AREQUIPA

En la ciudad de Arequipa, en una de las oficinas del Area de Abastecimiento de la Region
Policial Arequipa, siendo las 9:00 horas del dia 30 de abril de 2025, conforme a lo
establecido en el articulo 73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (D.S.
N° 344-2018-EF y sus modificatorias) se reunieron los miembros del Comité de Seleccién,
designados con Formato N° 05-2025/AS-3-2025, presidido por el Mayor SPNP Andrés
Avelino ESPERILLA MORALES y conformado por los miembros titulares Mayor SPNP
Robert Daniel VARGAS CCAPA y Abogada Sheyla Fanny BUENO VERA, se inicia el acto
privado, conforme el siguiente detalle:

Conforme lo dispuesto en el Acta de fecha 28ABR2025, el Comité de Seleccion recepciono
por parte de la Seccion de Maestranza el Oficio N° 112-2025-REGION POLICIAL
AREQUIPA-UNIADM-UE-022 AERABA-SECMAE del 28ABR2025 adjuntando el Informe
N° 68-2025-REGION POLICIAL AREQUIPA-UNIADM-UE-022-AREABA-SECAME,
mediante el cual determina el cumplimiento e incumplimiento de las caracteristicas técnicas
de fichas técnicas remitidas de tres postores.

SOBRE LA ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido el Comité de Seleccidn, se procedié a verificar los requisitos de
admisibilidad de las ofertas validas presentadas conforme lo establecido en el articulo 52
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado y lo dispuesto en las bases
integradas del presente procedimiento, teniéndose el siguiente detalle:

VISTONY COMPARNIA INDUSTRIAL | EMPRESA DE SERVICIOS S?J?:;ISETI;?CSA
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA Y VENTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA
RRADA ZAFIRO MOTOR'S S.A.C.
ce 0 OR'S CERRADA
Las ofertas se presentan foliadas. 90 FOLIOS 70 FOLIOS 34 FOLIOS

que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor,
(fima manuscrita o digital, segun la Ley N°® 27269, Ley de Fimmas y|
Certificados Digitales ). Los demas documentos deben ser visados por el
postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal,
apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona
natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de
una firma o visto

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases

CUMPLE

FOLIO 08 NO SE ENCUENTRA
VISADO

NO SE ENCUENTRA VISADO LOS
FOLIOS 1Y DEL FOLIO 18 AL 26
AL ENCONTRARSE LAS FIRMAS
PEGADAS Y NO MANUSCRITAS

a) Declaracitn jurada de datos del postor. (Anexo N°1)

b) Doecumento que acredite ia representacion de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia de! ceriificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado o mandatario designade para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o
documento andlogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por|
persona natural, del apoderado o mandatario, segdn comesponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada

uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
SEgUn comesponda

CUMPLE

OBSERVACION:DIRIGIDO A XI DIRECCION
" TERRITORIAL DE POLICIA AREQUIPA DEBIENDO
SER AL COMITE DE SELECCION DEL
PROCEDIMIENTO DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-025-UE
022 XI DIRTEPOL AREQUIPA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE




e

OBSERVACION:DIRIGIDO A XI DIRECCION
TERRITORIAL DE POLICIA AREQUIPA DEBIENDO
SER AL COMITE DE SELECCION DEL

. . & . PROCEDIMIENTO DE SELECCION
c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del CUMPLE ADIUDICACIONE Pl A bA " 03.035UE CUMPLE

Reglamento. {Anexo N° 2) 022 X1 DIRTEPOL AREQUIPA

ADIUDICACIGN SIMPLIFICADA N* 03-025-UE
022

OBSERVACION:DIRIGIDO A XI DIRECCION

d) Declaracién jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas TE““”;;:':{- 2;;‘]’7':%: :Sf::‘é'l‘;‘u D:::END‘J
:c:r;t)emdas en el numeral 3.1 del Capitulo 11 de la presente seccion. (Anexo CUMPLE PROCEDIMIENTO DE SELECCION CUMPLE
ADIUDICACION SIMPLIFICADA N* 03-025-UE
o — R - 022 X1 DIRTEPOL AREQUIPA _
- OBSERVACIGN:DIRIGIDO A XI DIRECCION
e) Hojas técnices de cada producto ofertado (catilogos y otros) del TERRITORIAL DE POLICIA AREQUIPA DEBIENDO
fabricante, con la finalidad de contrastar dicha informacién con las SER AL COMITE DE SELECCION DEL
especificaciones técnicas requeridas por el Area Usuaria, con respecto a: CUMPLE ADJU:EEE;"M'E":?F:’;;E;Zc,cﬂ'fgzs e CUMPLE
Densidad, viscosidad a 40° C y 100 °C, Indice de viscosidad, punto de uzz|x| DSI:;ELOL AREQUIPA 8
inflamacién, punto de fiuidez, TBN (opcional en la ficha) de estar Ls fichs técnica presentada para el aceite SAE
considerado debera de encontrarse en lo rangos solicitados 20WS0, no cumple I3 especificacion técnica de
viscosidad a 40°C v punto de inflamacisn
OBSERVACIGN:DIRIGIDO A XI DIRECCION
TERR(TORIAL DE POLICIA AREQUIPA DEBJENDO!
SER AL COMITE DE SELECCION DEL
f) Declaracion jurada de plazo de entrega (Anexo N° 4) CUNPFLE PROCEDIMIENTO DE SELECCION CUMPLE
15 DlAS ADIUDICACION SIMPLIFICADA N* 03-025-UE 15 DIAS
022 Xt DIRTEPOL AREQUIPA
15 Dlps
g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la|
que se consigne los integrantes, el representante comin, el domicilio comun|
y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE

consorcio asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
(Anexo N°5)

OBSERVACION:DIRIGIDO A X| DIRECCION

TERRITORIAL DE POLICIA AREQUIPA DEBIENDO AL HABER DIVERGENCIA EN EL
SER AL COMITE DE SELECCION DEL

. . ; . 0 PROCEDIMIENTO DE SELECCION PRECIO COTIZADO EN
h) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriaments el Anexo N°| ¢ 159,967.00 | ADIUDICACION SIMPLIFICADA N* 03-025-UE | NUMEROS Y LETRAS PREVALECE
6. 022 XI DIRTEPOL AREQUIPA. EL CONSIGNADO EN LETRAS:
AL HABER DIVERGENCIA EN EL PRECID
COTIZADO EN NUMEROS ¥ LETRAS PREVALECE §/.250,000.00
EL CONSIGNADD EN LETRAS: S/. 240,388.05
ADMITIDA NO ADMITIDA OBSERVADA

El Comité de seleccion, verifica los requisitos de admisibilidad y determina que de la
verificacion de los aspectos formales se tienen por OBSERVADA la siguiente oferta:

- REPUESTOS SUDAMERICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA: Conforme lo
dispuesto en las Bases Integradas en la Seccién General, Capitulo |, numeral 1.6
FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS, se observa lo siguiente:

o Que la oferta no se encuentra visada en los folios 18 a 26, al haberse pegado
la imagen de la firma y no encontrase manuscrita

Asimismo, se precisa que en el Anexo N° 06 Precio de la oferta se consigné en
nameros el monto de S/ 276,200.00 y en letras DOSCIENTOS CINCUENTA MIL
CON 00/100 SOLES; por lo que, conforme lo prescrito en el numeral 60.4 del articulo
60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ante la divergencia entre
el precio cotizado en numero y letras, prevalece este ultimo.

Asimismo, el Comité de seleccién tiene por NO ADMITIDA la siguiente oferta:

- EMPRESA DE SERVICIOS Y VENTAS GENERALES ZAFIRO MOTOR'S S.A.C.: La
ficha técnica presentada para el aceite SAE 20W50, no cumple la especificacion
técnica de viscosidad a 40°C y punto de inflamacion.

Asimismo, tiene observaciones formales: folio 08 no se encuentra visado, los Anexos
01, 02, 03, 04, 06, 07, 09, asi como las declaraciones juradas fueron dirigidas a la XI
DIRECCION TERRITORIAL DE POLICIA AREQUIPA, debiendo ser remitidas al
COMITE DE SELECCION. De igual forma, el folio 01 consigna Adjudicacion
Simplificada N° 001-2025-MDW/CS-1 cuando corresponde Adjudicacion
Simplificada N° 03-2025-UE 022 XI DIRTEPOL AREQUIPA. En el Anexo N° 06
Precio de la oferta se consigné en nimeros el monto de S/ 240,388.06 y en letras
DOSCIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON CINCO



CENTIMOS; por lo que, conforme lo prescrito en el numeral 60.4 del articulo 60 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ante la divergencia entre el
precio cotizado en nlimero y letras, prevalece este ultimo. En virtud de las diferentes
observaciones formales de la presente oferta, no corresponderia la subsanacion de
las mismas, al existir una observacion de fondo como es el incumplimiento de las
especificaciones técnicas, que genera la no admision de la oferta.

Considerando que existen observaciones que son subsanables conforme lo establecido en
el numeral 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se procede a
postergar el procedimiento a fin de que el postor REPUESTOS SUDAMERICA SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA pueda subsanar su oferta en el plazo maximo de UN (01) dia habil.

Siendo las 10:30 horas del mismo dia y no habiendo mas asuntos que tratar, se dio por
concluido el presente acto, firmando en sefia - midad.

MORALES Robert Dani¢l VARGAS CCAPA rsﬂeyla Fanﬁy_ UENQ VERA
- yd Abcgada
~ Presidente de Comité di Seleccién i dmité de Seleccién /  Miembro Comité de Seleccion



ACTA DE SUBSANACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE
OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO PROCEDIMIENTO DE
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 03-2025-UE-022-XI-DIRTEPOL

AREQUIPA PRIMERA CONVOCATORIA PARA LA
ADQUISICION DE LUBRICANTES PARA LOS VEHICULOS POLICIALES
ASIGNADOS AL PARQUE AUTOMOTOR DE LA UNIDAD EJECUTORA
022 XI DIRTEPOL AREQUIPA

En la ciudad de Arequipa, en una de las oficinas del Area de Abastecimiento de la Regidn
Policial Arequipa, siendo las 12:00 horas del dia 06 de mayo de 2025, conforme a lo
establecido en el articulo 73 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (D.S.
N° 344-2018-EF y sus modificatorias) se reunieron los miembros del Comité de Seleccién,
designados con Formato N° 05-2025/AS-3-2025, presidido por el Mayor SPNP Andrés
Avelino ESPERILLA MORALES y conformado por los miembros titulares Mayor SPNP
Robert Daniel VARGAS CCAPA y Abogada Sheyla Fanny BUENO VERA, se inicia el acto
privado, conforme el siguiente detalle:

UBSANACION DE OFERTAS

De acuerdo a lo dispuesto en el acta de fecha 30ABR2025, se observo la oferta del postor
REPUESTOS SUDAMERICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA otorgandoles el plazo de
un (01) dia habil a fin de que cumpla con subsanar su oferta a través de la plataforma
SEACE, plazo que vencia el 05MAY2025, considerando que los dias 01 y 02MAY2025, ha
sido declarados feriados.

| De la verificacion en la plataforma SEACE, se verificd que el postor REPUESTOS
SUDAMERICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA, registro la subsanacion de su oferta en
la plataforma SEACE, conforme el siguiente detalle:

Entidad convocante POLICiA NACIONAL DEL PERU - XI DIRECCION TERRITORIAL AREQUIPA

MNomendatura AS-SM-3-2025-X1 DIRTEPOL AREQUIPA-1
Nro. de convocatoria 1
Gbjeto de contratadién Bien
- ADQUISICION DE LUBRICANTES PARA LOS VEHICULOS POLICIALES ASIGNADOS AL PARQUE AUTOMOTOR DE LA UNIDAD EJECUTORA 022 XI DIRTEPOL
Descripdén del objeta AREQUIPA
Nimero de Controtacién X DIRTEPOL AREQUIPA-2025-305
Datos del postor
Tipo de Proveedor Proveedor con RUC
RUC / Codigo 20505026439
Consorcio Ne
Nombre o razén social REPUESTOS SUDAMERICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
Solicitud de Subsanacién
Acta de Observadié ba
" G ososke) .
Dias para Subsanar 1
Fecha de Notificacién 29/04/2025
Estado Soficitud Publicado
Subsanado Si
ftem(s) Q

[Registrar BT 2

OISt

UQ{OEIZOIEL 20505026439 Publicado

)
)




ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido, el Comité Especial ha procedido a verificar los requisitos de admisibilidad de
la oferta subsanada conforme lo establecido en el articulo 52 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado y lo dispuesto en las bases integradas del presente
procedimiento, teniéndose el siguiente detalle:

ADMISIBILIDAD DE OFERTAS

VISTONY COMPANIA INDUSTRIAL DEL
PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

REPUESTOS SUDAMERICA
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

Las ofertas se presentan foliadas.

90 FOLIOS

34 FOLIOS

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las
bases que conforman la oferta deben estar debidaments firmados
por el postor (firma manuscrita o digital, segln la Ley N® 27269, Ley
de Firmas y Certificados Digitales ). Los demas documentos deben
ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su
representante legal, apoderado o mandatario designado para dicho
finy, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se
acepta el pegado de la imagen de una fima o visto

CUMPLE

CUMPLE - SUBSANADC

a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1)

CUMPLE

CUMPLE

b) Documento que acredite |a representacién de quien suscribe la
ofeta. . S —
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de
\poder del representante legal, apoderado o mandatario designado
para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de
identidad o documento andlogo, o del certificado de vigencia de
poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario,

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado
por cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la
promesa de consorcio, segun corresponda

CUMPLE

CUMPLE

c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52
del Reglamento. (Anexo N° 2)

CUMPLE

CUMPLE

d) Declaracién jurada de cumplimiento de las Especificaciones
Técnicas contenidas en el numeral 3.1 del Capitulo 1l de la
presente seccion. {Anexo N° 3)

CUMPLE

CUMPLE

e) Hojas técnicas de cada producto ofertado (catélogos y otras) del
fabricante, con la finalidad de contrastar dicha informacién con las
especificaciones técnicas requeridas por el Area Usuaria, con
respecto a: Densidad, viscosidad a 40° C y 100 °C, indice de
viscosidad, punto de inflamacién, punto de fluidez, TBN {(opcional
en la ficha) de estar considerado deberd de encontrarse en lo
Iranzos solicitados

CUMPLE

CUMPLE

f) Declaracién jurada de plazo de entrega (Anexo N° 4)

CUMPLE
15 DIAS

CUMPLE
15 DIAS

g) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso,
en la que se consigne los integrantes, el representante comun, el
domicilio comGn y las obligaciones a las que se compromete cada
uno de los integrantes del consorcic asi como el porcentaje
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

h) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el
Anexo N° 6.

s/

155,967.00

AL HABER DIVERGENCIA EN EL PRECIO
COTIZADO EN NUMEROS Y LETRAS PREVALECE EL
CONSIGNADO EN LETRAS: §/. 250,000.00

ADMITIDA

ADMITIDO

Conforme la verificacién de los requisitos formales se tiene por ADMITIDA la siguiente
oferta, al cumplir los requisitos de admisibilidad establecidos en las bases integradas:

- VISTONY COMPANIA INDUSTRIAL DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
- REPUESTOS SUDAMERICA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA



EVALUACION DE OFERTAS

Prosiguiendo con la evaluacion y conforme lo establece el articulo 74 del Reglamento de la
Ley de Contrataciones y lo dispuesto en las bases integradas del presente procedimiento
de seleccion se procede a evaluar las ofertas admitidas, teniendo el siguiente resultado:

EVATUACIGN DE GEERTAS PRECIO BONIFICACIO | PUNTAJE | ORDEN DF
MONTO |PUNTAIE N 5% TOTAL | PRELACIO
VISTONY COMPARNIA INDUSTRIAL DEL PERU
s/1 7. 100. .00 100.00 1°
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA /159,967.00 | 100.00 0
REPUESTOS SUDAMERICA SOCIEDAD
250,000.00 | 63.99 3.20 67.1 °
ANONIMA CERRADA 5/250, 9 2

CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacién, el Comité califica las ofertas de los postores que
obtuvieron el primer lugar segun el orden de prelacion, verificando que, cumplen con los
requisitos de calificacion especificados en las bases integradas, teniéndose el siguiente
detalle:

CERRADA

SUPERIOR S/ 63,144.75 (MYPE)

VERIFICACION CUMPLIMIENTO DE CRITERIOS DE EXPERIENCIA EN LA ESTADO DE ORDEN DE
CALIFICACION ESPECIALIDAD CALIFICACION |PRELACION
VISTONY COMPARNIA INDUSTRIAL DEL PERU ACREDITA EXPERIENCIA CALIFICADO 10
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA SUPERIOR S/ 505,158.00
REPUEST | | ACREDITA EXPERIENCIA
UESTOS SUDAMERICA SOCIEDAD ANONIMA c CALIFICADO 2

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Considerando el orden de prelacién establecido, se procede a otorgar la buena pro a la

mejor oferta técnico — econdémica:

POSTOR GANADOR DE LA BUENA PRO RUC MONTO OFERTADO| PLAZO OFERTADO
VISTONY COMPARNIA INDUSTRIAL DEL PERU
20102306598 | S/ 159,967.00| 15 DIAS CALENDARIO
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

Siendo las 13:15 horas del mismo dia y ne

concluido el presente acto, firmando

elino ESPER|LLA MORALES
MAYOR S NP
ente de Comitg de Seleccion

Miembro Comité de Seléccion

y Abogada
/" Miembro Comité de Seleccion

abiehdo mas asuntos que fratar, se dio por




